MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO
SEGUNDO QUADRIMESTRE DO ANO DE 2023 PRESENCIAL.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 15h30 às quinze

horas e trinta minutos aconteceu audiência pública para demonstração e avaliação das

metas fiscais do 2º quadrimestre de 2023. A Audiência ocorreu no Plenário da Câmara

Municipal de Andaraí, contando com a presença de membros da comunidade, servidores

municipais, representantes do Conselho Municipal de Saúde, Conselho Municipal de turismo

e Pastoral da Criança sendo apresentada pela Controladora Geral do Município Paula Beatriz

Lopes e Lopes, com o objetivo de demonstrar e avaliar junto aos presentes o

desenvolvimento das metas fiscais no período informado. A Controladora, iniciou saudando

demonstrando a sua satisfação e gratidão pela presença de todos , destacou a importância

da participação principalmente dos representantes dos conselhos; esclareceu sobre o papel

dos órgãos de controle e qual a função da controladoria geral no município e seu papel  de

fiscalizar, orientar e normatizar,  auxiliando a  gestão pública, no tocante a transparência em

audiências, enfatizou a importância de cumprir o que diz a Lei de Responsabilidade Fiscal

(Lei Complementar nº 101/2000) Art. 9º , § 4º Até o final dos meses de maio, setembro e

fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de

cada quadrimestre, em audiência pública; dando início a sua apresentação em slide,

conceituou METAS FISCAIS informando que são definidas pela LDO, pré estabelecidas no

PPA – Plano Plurianual e sua importância para um bom planejamento da gestão, explicou o

que é o PPA, LDO aos presentes a importância do equilíbrio entre receita e despesa para que

não ocorra um gasto além do programado pela gestão, funcionando assim como uma

prevenção de riscos fiscais, bem como execução de ações voltadas à promoção do

desenvolvimento local e que resultem em melhorias efetivas na vida dos cidadãos, ficou

evidenciado no slide explicativo o DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2º

QUADRIMESTRE 2023  apresentou o que vem a ser receita dando como exemplo prático o

salário dos funcionários, explanou sobre os tipos de receitas no setor público receita

corrente e receita de capital, demonstrou que a Receita Liquida prevista foi de quarenta e

quatro milhões oito mil cento e vinte e quatro reais e sessenta centavos (R$

44.008.124,60) onde se comportou na ordem de quarenta e quatro milhões setecentos e

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

quarenta e seis mil cento e vinte e seis reais e noventa e quatro centavos (R$

44.746.126,04 ). Foi apresentado pela controladora o COMPARATIVO DA RECEITA PRÓPRIA

POR NATUREZA do SEGUNDO QUADRIMESTRE 2022 X 2023 onde arrecadou no ano de dois

mil e vinte e dois, total de quatro milhões quinhentos e noventa e três mil trezentos e

sessenta e três reais e setenta e seis centavos (R$ 4.593.363,76) e em dois mil e vinte e três,

cinco  milhões noventa e três mil trezentos e dezoito reais e cinqüenta e quatro centavos

(R$ 5.093.318,54 ) no que se refere ao COMPARATIVO DA RECEITA TRIBUTÁRIA do

SEGUNDO QUADRIMESTRE 2022 X 2023 onde arrecadou no ano de dois mil e vinte e dois,

total de dois milhões trezentos e quarenta e nove mil trezentos e sessenta e quatro reais e

quarenta e cinco centavos (R$ 2.349.364,45) e em dois mil e vinte e três  dois milhões

novecentos e um mil novecentos e quarenta e um reais e noventa e um centavos (R$

2.901.941,91). Explicou receita tributária própria municipal onde é composta de impostos,

taxas e contribuições dando exemplos práticos para todos,  em seguida a mesma relatou

sobre a diferença de ISS e IRR e explicou sobre taxas e melhorias. No tocante ao

COMPARATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO NO SEGUNDO QUADRIMESTRE 2022 X

2023 , em dois mil e vinte e dois, foi de vinte e seis milhões quatrocentos e sessenta e sete

mil seiscentos e trinta e seis reais e setenta e três centavos (R$ 26.467.636,73 ) e no

segundo quadrimestre de dois mil e vinte três, vinte e seis milhões seiscentos e noventa e

novecentos e setenta e nove reais e sessenta  centavos (R$26.692.979,60) exibiu como se

comportou as transferências correntes em porcentagem no segundo quadrimestre de dois

mil e vinte três, maior transferência foi do FPM – FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS

MUNICIPIOS com trinta e nove  virgula quarenta e nove por cento 39,49%  deu

continuidade demonstrando o  COMPARATIVO DAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO no

segundo quadrimestre de dois mil e vinte dois, quatro milhões cento e trinta e oito mil

sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos (R$ 4.138.068,44) e no tocante ao

segundo quadrimestre de dois mil e vinte três, três milhões setecentos e setenta e nove mil

oitocentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos (R$ 3.779.820,45 ) Concluindo Receita

deu continuidade demonstrando a RECEITA BRUTA ARRECADADA POR ESFERA DE

GOVERNO COMPARATIVO SEGUNDO QUADRIMESTRE 2022/2023. No segundo

quadrimestre de dois mil e dois se comportou na ordem de quarenta milhões quinhentos e

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

sessenta e um  mil setecentos e oitenta e sete reais e noventa centavos (R$ 40.561.787,90

) e no segundo quadrimestre de dois mil e vinte e três se comportou na ordem de quarenta

e quatro milhões setecentos e quarenta e seis mil cento e seis reais e quatro centavos (R$

44.746.126,04 ); após o demonstrativo de RECEITA iniciou o conceito de DESPESA relatou

que são classificadas em Receita Corrente e Receita de capital fez um breve comparativo de

Despesa Corrente X Despesa de capital, elucidando as Despesas Correntes que são Gastos de

manutenção e funcionamento dos serviços públicos em geral citou como exemplos: juros da

dívida, Já as Despesas de Capital explanou que são gastos para a produção ou geração de

novos bens ou serviços que integrarão o patrimônio público, que contribuem diretamente

para a formação ou aquisição de um bem de capital. Referente as despesas fixadas para o

segundo  quadrimestre de dois mil e vinte e três totalizando no período  foi de quarenta e

quatro  milhões oito mil cento e vinte e quatro reais e sessenta centavos (R$

44.008.124,60) e a realizada no período no valor de quarenta e três milhões quinhentos e

dezesseis mil  e  trezentos e oito reais e trinta e cinco centavos (R$ 43.516.308,35) no

tocante ao EQUILÍBRIO FINANCEIRO RECEITA ARRECADADA X DESPESA REALIZADA 2º

QUADRIMESTRE 2023 a controladora analisou através de gráfico o Resultado Primário no

valor de dois milhões quinhentos e dezoito mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta

e oito centavos (R$ 2.518.774,38) com uma RECEITA de trinta e nove milhões oitocentos e

setenta mil noventa e quatro reais e quarenta e sete centavos (R$ 39.870.094,47) foi

demonstrado que o município teve DESPESA no valor de quarenta e um milhão quinhentos

e cinqüenta e quatro mil sete reais e cinqüenta e sete centavos R$ 41.554.007,57 entre o

resultado primário e resultado nominal a controladora fez um comparativo e em seguida

apresentou os RESULTADOS PRIMÁRIOS - Acima da linha no valor de dois milhões

quinhentos e dezoito mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos (R$

2.518.774,38) e RESULTADOS NOMINAL – Acima da linha, no valor menos setecentos e dez

mil seiscentos e trinta e cinco reais e doze centavos (R$ -710.635,12) META PARA O 2º

QUADRIMESTRE DE 2023, trezentos e sessenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e

vinte e sete centavos (R$ 364.517,27); através dos RESUMOS DOS PRINCIPAIS

INDICADORES 2º QUADRIMESTRE 2022 a controladora destacou o quanto é importante o

cumprimento dos índices estabelecidos na lei de responsabilidade fiscal, o FUNDEB com o

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

resultado de  oitenta e oito  inteiros e  dezessete centésimo  por cento  88,17 %  (limite

70% - setenta inteiros por cento) , EDUCAÇÃO  vinte e seis inteiros e seis décimos por

cento 26,06 %  (limite 25 % - vinte e cinco inteiros por cento) , SAÚDE dezenove inteiros e

noventa e dois décimos 19,92 %   (limite de 15% quinze inteiros por cento ) e com despesa

de  PESSOAL quarenta e nove inteiros oitenta e dois décimos por cento 49,82 % (limite 54%

cinqüenta e quatro inteiros por cento) ;encerrando com os dados do LIMITE DA DÍVIDA

CONSOLIDADA que se comportou na ordem de dezesseis milhões novecentos e trinta e

sete mil duzentos e sessenta e nove reais e dezesseis centavos  (R$ 16.937.269,16) onde o

limite permitido pelo senado é de sessenta e nove milhões duzentos e treze mil cento e

setenta sete reais e sessenta centavos (R$ 69.213.177,60), destacou que os números são

parâmetros que mostram que o município vem buscando cumprir com os limites

estabelecidos pela  Resolução do Senado. A controladora deu oportunidade para

manifestações para quem quisesse expor alguma sugestão ou encaminhamento ou até

mesmo fazer algum questionamento sobre os assuntos apresentados o representante do

conselho de cultura Emilio Tapioca, se pronunciou e  fez um questionamento a respeito de

onde seria contabilizado os recurso da Lei Paulo Gustavo, a controladora explicou que foi

contabilizado em outras Receitas da União, motivado pela ausência de previsão

orçamentária, pois o orçamento é elaborado previamente, deste modo foi classificado em

outras receitas, onde o mesmo pode visualizar a informação frisando a confirmação do

respectivo valor recebido, Paula Beatriz enfatizou a relevância desta audiência pública,

reforçando que a mesma é um meio de aproximar a população dos atos de gestão, assim

como um ponto de controle estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado, logo após a

controladora abriu a página do portal da transparência, mostrando tópicos e explicou sobre

sua relevância, ratificou para todos os presentes a importância do acompanhamento e

fiscalização, principalmente para os membros dos conselhos, convidou  a todos a  visitar,

participar e divulgar o Portal da Transparência do Município, no endereço

https://www.andarai.ba.gov.br/ e https://www.pmandarai.transparenciaoficialba.com.br/

cumprimentou a todos agradecendo a presença, dando por encerrada a audiência pública;

nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, anexando-se a lista de presença desta

Audiência Pública que encerrou-se às dezesseis horas e 15 minutos.

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

Eu, Carina Pereira de Castro na função de assessoria técnica de controle que digitei e

subscrevo.

Carina Pereira de Castro
Assessoria técnica de controle

Decreto 2.686/2022

.

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município

MUNICÍPIO DE ANDARAÍ

ESTADO DA BAHIA

CONGEM- Controladoria Geral do Município